Sanctissimo Patri, ac domino, domino Alexandro divina Providencia Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Summo Pontifici. Martinus divina miseratione episcopus, et Petrus Decanus, et Capitulum Elborense cum summa reverentia pedum oscula beatorum, sanctitatem vestram duximus humiliter deprecandam, quatenus compositionem initam inter nos ex una parte, et nobilem virum dominum Joannem Petri de Aboim, et Donniam Mariam Alfonsi uxorem suam ex altera, cujus tenorem de verbo ad verbum.

Beatitudini vestrae sub nostris sigillis duximus transmittendum, dignemini confirmare tenorem [fl 69v] huius compositionis de verbo ad verbum in eandem confirmatione vestra nihilominus inseri pacienter. Tenor autem compositionis talis est.

[insere traslado de documento de 1262.01.13]

Ego Joannes Joannis publicus tabalio ecclesiae Elborensis his omnibus interfui, et manu propria scripsi, et hoc signum meu[m] posui in testimonium rei gesta.

Similiter per me fecit legi quandam cartam veram bullam plumbeam bulla tam cum filis de serico croceis, ac rubeis Sanctissimi Patris Domini Alexandri Papae IV cuius tenor talis est.

[insere o traslado do documento de 1260.02.24]

Quibus perlectis dictus episcopus mihi dicto tabalioni mandavit, quod, ex quo dictus frater Simon in eius praesentia praedictas cartas legi fecerat, eidem transumpta earundem darem mei signi munimine, et cum subscriptione tertium communita. Quarum transumpta de autoritate, et mandato dicti domini episcopi scripsi de verbo ad verbum nihil addito, nihil remeto, et mei signi munitione, quod tale est, et cum subscriptione tertium communivi.

Presentibus Gunsalvo Ferdinandi milite tabalione, Apparitio Dominici,
Joanne Ferdinandi, Joanne Petri, Pelagio Dominici canonicis et alius.
Scriptum Elbore era, mense, die nominatis superius.

1271.10.20 – Convento da Ordem do Hospital

Frei Hugo Revel, Mestre da Ordem do Hospital, confirma o acordo feito com D. João Peres de Aboim sobre as igrejas de Portel e do seu termo, incluindo a do mosteiro de Marmelar, que pertencem ao padroado da Ordem.

TT, *Livro do Registo das cartas, dos bens e heranças que D. João de Portel teve nestes reinos*, fls 21v e 24v (cuja lição se segue); TT, *Comendas da Ordem de Malta, [Comenda de Marmelar]*, liv 32/157, fls 81r-88v; *idem*, liv 32/156, fls 83v-90v

Publicado – *Livro dos Bens de D. João de Portel*, pp. 27-31; BRANDÃO, Francisco – *Monarquia Lusitana*, parte V, pp. 305-307; FIGUEIREDO, José Anastácio – *Nova História da Ordem de Malta...*, parte II, pp. 216-223 (resumo alargado com excerto da própria fonte)

Referido em TT, *Comendas da Ordem de Malta, [Comenda de Marmelar]*, liv 32/157, fl 18v e *idem*, liv 32/156, fl 20v²⁶

[fl 21v] **Esta é a carta da confirmaçom das egrejas de Portel <aa ordem do Esprital>**

Nos frater Hugus Revel Dei gratia sacre domus Hospitalis Sancti Johannis

26 Estas fontes dizem assim: *Este magnifico templo mandou fazer o preclarissimo Frey Afonço Pires Farinha Prior do Venerando Priorado de Portugal na respeitavel Ordem e Sagrada Religião de Malta concorrendo para as despesas da sua edificação o illustrissimo Dom João de Aboim, senhorio que era de Portel, que lhe deu o sitio, e lhe cedeu os direitos, dominios instituindo se esta comenda no anno de mil e duzentos, settenta, e hum, e foi ratificada, e parovada pello Imminentissimo Senhor Gram Mestre Frey Ugo Ravel em Outubro do dito anno. Estes tombos datam de 1796, Portel.*

Jerlimitani magister humilis et pauperum Christi custos et nos conventus domus eiusdem notum facimus universis quod cum vir nobilis dominus Johannis Petri de Avoyno maiordomus maior illustris regis Portugalie et Algarbii dederit et concesserit in puram et perpetuam helemosinam Domino Deo et Beate Marie Virgini Matri eius et beato Johanni Babtiste et Dominis nostris infirmis pauperibus necnon et fratribus nostris Deo servientibus et servituris patronatum ecclesie sue Sancte Marie de Portel et omnium aliarum ecclesiarum que ibidem fieri possunt et possent et in toto termino de Portel cum pluribus alliis beneficiis gratiosis prout plenius patet per privilegium memorati domini Johannis cus [*sic*] tenor quasi de verbo ad verbum hic transcribitur sententia in aliquo [modo] nom mutata.

[*insere traslado do documento de 1271.04.02*]

Nos vero predicti magistro et conventus conditiones contentas in predicto privilegio gratas et acceptas habentes ipsas laudamus et aprobamus et per istud nostrum privilegium confirmamus ad ipsarum observacionem nos et successores nostros et ordinis nostri bona totaliter obligantes mandando et precipiendo firmiter et districte fratribus ordinis nostro qui pro tempore fuerint in monasterio de Marmelal et in aliis ecclesiis de Portel et de toto termino eius quarum patronatum ordini nostro memoratus dominus Johannes Petri de Avoyno contulit quod cum dies obitus eiusdem domini Johannis et domine Marine Alfonsi uxoris eius heredum seu successorum suorum qui fuerint domini de Portel sibi patuerint in kalendario ecclesie sue unusquisque scribi faciat et ipsis diebus anniversarium earum in perpetuum fieri faciant annuatim. In quorum omnium testimonium et maioris roboris firmitatem hoc presens privilegium fieri fecimus et muniri plumbea bulla nostra cum testimonio fratrum nostrorum quorum nomina sunt hec frater Nicholas Lorgnius magnus preceptor domus nostre Acco. Frater Rodericus Petri Marescallus. Frater Guillelmus de Scorcelles. Frater Joseph decanti

thesaurarius. Frater Poncius de Maderiis turtopolerius Exemenus Petri.
Frater Rodericus Roderici et plures alii.

Dactum Acco XX^a die mensis Octobris. Anno Incarnationis Jhesu Christi
Millesimo Ducentesimo Septuagesimo Primo.

1274.04.15²⁷ – Évora

D. Durando, Bispo de Évora (1267-1283) outorga uma carta em que define a jurisdição do Mosteiro de Marmelar, doado por D. João Peres de Aboim à Ordem do Hospital.

TT, *Comendas da Ordem de Malta, [Comenda de Marmelar]*, liv 32/157, fls 89v-93v, inserto em documento de 1515.11.12 (cuja lição se segue); *idem*, liv 32/151, fls 113v-118r, inserto em documento de 1515.11.12, inserto em documento de 1602.01.31 e inserto em documento de 1640.06.21; *idem*, liv 32/153, fls 160v-164v, inserto em documento de 1515.11.12, inserto em documento de 1602.01.31 e inserto em documento de 1640.06.21; *idem*, liv 32/154, fls 172v-175v, inserto em documento de 1515.11.12, inserto em documento de 1602.01.31 e inserto em documento de 1640.06.21; *idem*, liv 32/155, fls 195v-202r; *idem*, liv 32/156, fls 91r-95v, inserto em documento de 1515.11.12

Referido por FIGUEIREDO, José Anastácio – *Nova História da Ordem de Malta...*, parte II, pp. 239-243 (resumo alargado com excerto da própria fonte)

27 FIGUEIREDO, José Anastácio – *Nova História da Ordem de Malta...*, parte II, p. 243 aponta 17 das kalendas de Maio da era de 1312, ou seja 15 de Abril de 1274, mas antes, na pp. 239-240, indica a data 1274.04.16. O mesmo autor, na p. 240, refere ainda a existência de uma pública forma de 1515.11.12 – Lisboa, feita a pedido de Simão Fernandes escudeiro de frei André do Amaral, Chanceler e embaixador de Rodes e Comendador de Vera Cruz (mas não indica a fonte); diz apenas que se refere a um documento de 1274.04.16, em que o Bispo de Évora isenta o mosteiro de Marmelar; ambos os documentos estão insertos, segundo FIGUEIREDO, no Tombo da Comenda de Marmelar de 1732, fl. 160v.

[fl 89v] In nomine Domini Nostri Jesu Christi, amen.

Quoniam in mortalibus labilis memoria recordari non valet, omnium quae aguntur, ideo scripturae remedium est inventum, ut quidem scripturae radio ut quae sive mentalibus, et corporeis hominum oculis omnia, quae sunt actae, veraciter, et manifeste absque haesitationis scrupulo in perpetuum praesententur.

Idcirco nos Durandus Dei gratia episcopus, et Pelagius decanus, et nos Capitulum Elborensis omnibus huius scripturae seriem inspecturis notum fieri volumus ad aeternam memoriam rei gratiae.

Nos et ecclesiam Elborensis recognoscere, ac profiteri, a nobili viro domino Joanne Petro de Avoyno domino de Portel, et maiordomo domini Alphon[s]i 3^e illustris regis Portugaliae necnon ab uxore ipsius domini Joannis Petri nobili Domina Marina Alphonsi, e[t] a domino Petro Joanne filio eorumdem, et a religioso viro fratre Alphonso Petro Farina Priore Hospitalis Sancti Joannis Jerosolimitani in regno Portugaliae, gratias, et honores, subsidia, ac beneficia [fl 90r] multiplicia recipisse, et in multis locis propter quae nos, et ecclesia nostra sumus eisdem, et antidora naturaliter obligati, conciderantes itaque omnia, et singula beneficia, quae ab ipso domino Joanne uxore, et filio ipsius, et fratre Alfonso Petri praedictis nos et ecclesia nostra recipimus, et speramus recipere in futurum ad petitionem, et instantiam ipsorum volumus in monasterio de Marmelar, quod idem dominus Joannes, et predicta uxor sua contulerunt in eleemosinam Ordini Hospitalis Sancti Joannis Jerosolimitani, et in quo eligunt sepulturam, quod quidem monasterium in loco deserto, et vastae solitudinis eiusdem domini Joannis studio solo proprio est fundatum, et mediante divino auxilio magnis sumptibus, et laboribus consumatum cuius, et solum, in quo idem monasterium est conditum, et de manibus Sarracenorum noviter recuperatum tam ipsi domino Joanni, quam fratri Alphonso Petri, et Ordini Hospitalis favore gratiam specialem. Concedimus igitur ipsum Monasterium de Marmelar

in perpetuum praedicto Ordini Hospitalis, ut tam ipsum monasterium, quam omnes morantes, et moraturi ibidem, omnes, et morantes, et moraturi intra terminos sive finales lapides dicti [fl 90v] monasterii, quos marcos vulgariter appellamus qui termini sunt isti.

Quomodo incipit in capite, quod vocatur de Septem Soverariis, ubi sedet unus marcus.

Et deinde quomodo vadit de ipso marco ad directum ad aquam de Saiceira, ubi intrat quaedam aqua, quae venit de contra Abiguarria in ipsa aqua de Saiceira ad unam retortam, ubi sedet alius marcus.

Et deinde quomodo vadit de ipso marco per ipsam aquam de Saiceira ad infestum, ubi atravessat via, quae vadit de Portel per ad Monasterium de Marmelar, ubi sedet alius marcus.

Et quomodo vadit de ipso marco de [*sic*] per ipsam aquam de Saiceira ad infestum de Simalios de nostra aqua de Saiceira, et deinde superius ad cumen ubi stat alius marcus.

Et deinde quomodo vadit de ipso marco per ipsum cumen ad infestum ad viam quae, venit de Begia, quae vocatur Semideiro de Petro Galerio ubi stat alius marcus.

Et deinde quomodo vadit de ipso marco per ipsam viam ad serram de Fasquia ubi stat alius marcus, per ubi dividitur cum termino de Begia.

Et quomodo [fl 91r] vadit de ipso marco per serram de Fasquia ad infestum aquis vertentibus contra Cortes de Panasco, et contra monasterium de Marmelar; et deinde quomodo vadit ad cumen de ipsa serra de Fasquia quomodo dividitur cum termino de Begia, ubi stat alius marcus iuxta viam qua vadit de monasterio de Marmelar pro ad Odianam.

Et de ipso marco quomodo directe vadit ad fox, ubi intrat aqua de Panasco in aquam de Marmelar, quae fox de Panasco est posita, et devisa per marcum.

Et deinde quomodo vadit de ipsa fox superius ad unam cabecam aquis vertentibus contra monasterium de Marmelar, ubi stat alius marcus.

Et deinde quomodo vadit de ipso marco per ipsum cumen aquis vertentibus contra monasterium de Marmelar ad unam cabecam, ubi stat quaedam Sovereira sola, ubi stat alius marcus.

Et quomodo vadit de ipso marco, per ipsum cumen aquis vertentibus contra monasterium de Marmelar ad unam cabecam jardim ubi stat alius marcus.

Et quomodo vadit de ipso marco per ipsum cacumen ad praedictam cabeçam de variis soverariis, aquis vertentibus contra monasterium de Marmelar.

[fl 91v] Sint tam apraestatione cathedratici, omnium decimarum, primitiarum, et mortuuariorum, et omnium spiritualium, et nostrae sedis iurium libera, immunia et exempta, salvo quod, si illi, qui morati fuerint in termino de Marmelar, coluerint extra terminum, observetur certum ius suum Elborensi Ecclesiae, et cuicumque ecclesiarum de illis, quae extra terminum coluerint, et similiter ganati quos habuerint illi, qui mortali fuerint in termino de Marmelar, si intra terminum fuerint creati; vel si venerint pastare contra terminum, et ad noctem venerint manere ad ipsum terminum de Marmelar episcopus, nec Elborensis Ecclesiae nihil debet inde habere; et de illis ganatis, qui fuerint creati extra terminum, et ad noctem non non [*sic*] venerint manere ad ipsum terminum de Marmelar, permitant medietatem decimarum in illis locis, ubi fuerint creati, et de illa medietate habeat episcopus, et Ecclesia Elborensis ius suum, et alia quaecumque ecclesiarum suum, et de illa medietate, quae venerit ad monasterium de Marmelar, episcopus nec Elborensis Ecclesia nihil inde habeat, et nunquam nobis, nec nostris successoribus, nec vicariis, eorundem, nec nostra ecclesiae teneantur ad ista, quae superius sunt expressa; quod si nec nos, nec successores nostri, nec nostri ac successorum nostrorum vicarii, nec capitulum nostrum, nec [fl 92r] archidiaconi, nec aliquis de ecclesia, nec nomine Ecclesiae Elborensis aliqua ratione, occasione, in ipsum monasterium, et in omnes, et singulos morantes, et moraturus ibidem, et in omnes, et singulos morantes et muraturos infra terminos supradictos, possint excommunicationis, suspensionis, et interdicti sententias ferre dictare,

denunciare, nec aliquatenus fulminare, et salvo interdicto generali, quod volumus, quod observetur in monasterio, et in suo termino prout continetur in privilegiis Hospitalis verumtamen volumus quod illi, qui morati fuerint in termino de Marmelar, si aliqui mortui fuerint interdicti, quod sepelientur in monasterio, vivi possint horas audire in monasterio cum fratribus, et cum sua familia, januis clausis, et si quis forte sententias contra nostrum statutum, et ordinationem libertatem, ac immunitatem, tam nostram, quam nostrorum successorum vicarius Ecclesiae Elborensis nostrae quacumque causa, seu occasione duxerit ac tulerit, praedictae sententiae, ipso iure, et ipso facto, non valeant, ac penitus scripta observentur.

Concedimus, et statuimus, et ordinamus, quod quicumque prior fecerit in monasterium de Marmelar, ponatur, et instituatur per Commendatorem de Marmelar, et innovetur, et alius loco eius substituatur toties, et quoties, cumque Comendator de Marmelar voluerit, aut [fl 92v] viderit expedire. Et idem prior, qui sic fuerit positus sive institutis omnium ad praesens, et in futurum morantium in eodem monasterio, et in omnibus locis, et terminis supradictis plenam curam habeat, et exerceat animarum, qua cura recipiat a comunitate de Portel, et habeat potestatem excitandi, ligandi atque solvendi omne, et habeat, et exerceat iurisdictionem, et potestatem in omnes, et singulos supradictos, quam episcopus, et Elborensis Ecclesie habet in sua diocesi; causis matrimonialibus et usurariis tamen salvis, in quibus, cognitionem, et iurisdictionem nobis, et Elborensi Ecclesiae reservamus pro vitando periculo animarum, et nullus episcopus Elborensis, nec eius vicarius, nec archidiaconus, nec aliquis nomine suo, nec Elborensis Ecclesiae ad monasterium de Marmelar causa visitationis, vel exercendae iurisdictionis accedat nisi a comendatore eiusdem loci fuerit requisitus, nec procuracionem aliquam possit petere, vel exigere a monasterio memorato.

Ad hoc statuimus, et ordinamus, et in perpetuum ordinamus, ut quilibet christianus, vel quaelibet christiana nostrae diocesis, vel alterius apud monasterium de Marmelar possit libere eligere sepulturam, nec aliquem,

vel aliquam sepeliri ibidem volentem aliquis impedire praesumat. De illis vero [fl 93r] mobilibus quae idem defunctus, vel defuncta legaverit monasterio memorato, nos et ecclesia nostra debemus habere partem, prout in compositione, inter nos et ecclesiam nostram ex una parte, et Ecclesiam de Portel ex altera habita plenius continetur, illis exceptis, quae legata fuerint ab eis, qui in mosterio, et terminis de Marmelar morantur et morabuntur, de quibus nos, et Ecclesia Elborensis, ac successores nostri nil penitus percipere debemus.

Et si forte Comendator de Marmelar non daret episcopo, et Ecclesiae Elborensi ius suum de illis, quae recipere ratione hominum, et mulierum, quos sepeliret in ipso monasterio, qui venerint de extra terminum, et homines morantes in termino de Marmelar, et coluerint extra terminum non daret episcopo, et Elborensi Ecclesiae ius suum, ut superius est expressum.

Nos, frater Alphonsus Petri Farina Prior Hospitalis in perpetuum, et Comendator de Marmelar obligamus munere nostro, et Hospitalis, et praedicti monasterii episcopo, et ecclesiae Elborensi omnia bona quae praefatum Monasterium de Marmelar habit in Begia, et in suo termino, quo habeant per illa ius suum, ut iam dictum est, promittentes bona fide nomine Hospitalis, et praedicti [fl 93v] monasterii in contrarium non venire.

In cuius rei testimonium praefato monasterio de Marmelar praesentem cartam damus, et concedimus nostrorum sigilorum munimine roboratam ad perpetuam memoriam futurorum.

Acta sunt haec apud Elboram septimo decimo calendas Maii era millessima trecentessima duocedima.

1276.08.14 – Lisboa

D. João Peres de Aboim, mordomo de D. Afonso III, com a sua mulher, Marinha Afonso, doam ao bispo e cabido de Évora uma herdade em Fonte Furada, termo de Évora, pela remissão dos seus pecados e pelos bons serviços que têm recebido da igreja eborense, nomeadamente, no que toca às igrejas de Portel e do lugar de Marmelar.

TT, *Livro do Registo das cartas, dos bens e heranças que D. João de Portel teve nestes reinos*, fl 53r

Publicado – *Livro dos Bens de D. João de Portel*, p.71²⁸

Referido por FIGUEIREDO, José Anastácio – *Nova História da Ordem de Malta...*, parte II, p. 243

[fl 53r] ²⁹In Dei nomine amen. Hec est carta donationis et perpetue firmitudinis quam iussi fieri ego Johanes Petri de Avoyno maiordomus domini regis Portugalie et Algarbii una cum Marina Alfonsi uxore mea vobis domno D[urandus] permissione divina Elborensi episcopo et capitulo eiusdem de una nostra hereditate quam habemos in termino eiusdem ville in loco qui dicitur Fonte Furada quam emimus de Matheo Dominici dicto Zoudo et Maria Johanis uxore sua civibus elborensibus

28 Em nota da edição fac-simile, Edições Colibri, Câmara Municipal de Portel, 2003, p. 71, está a seguinte informação: *Esta carta foi transcrita a fl. 53 por escrivão diverso daquele que registou as cartas anteriores e posteriores.*

29 De outra mão.

cuius isti sunt termini in oriente filii Martini Gunsalvi Godini in occidente Fernandus Petri dictus Villarinus miles. In aquillone Petrus Johannis repostarius domni regis Portugalie. In affrico heredes Menendi Johannis Pestana. Damus inquam et concedimus vobis et omnibus successoribus vestris dictam hereditatem cum ingressibus et egressibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis iure hereditario habendam in perpetuum possidendam pro remedio peccatorum nostrorum et per auxilio quod multipliciter recepimus a vobis et ab ecclesia Elborensi et specialiter super facto ecclesiarum de Portel et de loco qui dicitur Marmelal et quod simus participes omnium bonorum que facta fuerunt in ecclesia memorata. Si aliquis vero etc.